平成２９年２月１５日
保護者　様
矢板市立矢板小学校長　石川　幸夫
総括評価の結果について
早春の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。下記のとおり概要を報告させていただきます。今後も、本校の教育活動に御理解と御協力をお願いします。

記
１　総括評価の経過と今後の予定
	月日
	内容
	参加者

	１２月１９～２１日
	意識調査
	保護者・児童・教職員

	１月１１日（水）
	分科会Ａ・Ｂ
	教職員

	１月１８日（水）
	全体会
	教職員

	１月３１日（火）
	学校関係者評価
	学校評議員、ＰＴＡ会長・副会長

	２月１５日（水）
	全体会で説明・協議
	学年末ＰＴＡ参加保護者

	２月末
	ホームページへアップ

２　三者評価の結果（保護者・児童・教職員）
　別紙のとおりです。

３　いただいた御意見の中から
(1) いじめの対応について
本校では、矢板小学校いじめ防止推進基本方針にのっとり、「組織的な対応」、「いじめの未然防止」、「いじめの早期発見」、「いじめの早期解決」に取り組んでいます。「先生お話聞いて」や「みんなはなまる」などのアンケート調査でいじめの実態把握に努め、いじめが確認された場合には「いじめ・不登校対策委員会」を招集して全校体制で対応します。状況の改善が見られない場合は、遠慮なく御意見をお寄せいただければありがたいです。
(2) いじめに関して先生によって対処の仕方が違うというご意見について
職員は、児童とのカウンセリングの仕方や、Ｑ－Ｕ検査の結果の見方などについて外部講師から指導を受けるなど、適切に対処できるように研修を行っています。
いじめの相談は、担任または話のしやすい職員などだれでも大丈夫です。教頭も対応いたしますのでご連絡ください。（℡43－0043　　8:30～16:30ならつながりやすいです。）
(3) 地震時（登下校中）の対応について
登下校時に地震が起きたときの対処の仕方については、各学級や一斉下校時に指導しました。
塀や建物から離れることやランドセルなどで頭を覆うなどの話をしましたので、ご家庭においても確認をお願いします。
[bookmark: _GoBack]学校評価について
· 各学年に関する内容については、学年懇談会でお話しさせていただきます。
· 皆様からたくさんの感謝の言葉をいただきました。これを励みに、これからも矢板小学校児童のために力を注いでいきたいと思います。